
 
LA PRESIDENTE 

 

 

1 

 

Costituzione delle Aree territoriali di Ricerca, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento – aggiornamento elenco Istituti afferenti alle Aree territoriali 
di Ricerca di Padova, Palermo, Bari e Sassari 

 
Provvedimento n. 26 

 
LA PRESIDENTE 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 5 febbraio 2020, che 
trasforma le Aree territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 16 luglio 2020, che, in 
considerazione dell’applicazione delle disposizioni governative per il contenimento della 
diffusione del COVID-19, differisce la costituzione delle Aree territoriali di Ricerca al 30 ottobre 
2020; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 112 del 30 ottobre 2020, che costituisce le 
Aree territoriali di Ricerca; 
TENUTO CONTO che il summenzionato Provvedimento riporta alcuni refusi nell’elenco degli 
Istituti afferenti alle Aree di Palermo e Bari, che risulta opportuno correggere; 
VISTA la nota prot. n. 722 del 12 aprile 2021 da parte del Dott. Antonello Provenzale, Direttore 
dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG), che illustra l’avvenuto insediamento presso 
l’Area di Padova di parte del personale afferente alla sede secondaria dell’Istituto sita presso 
l’Università degli Studi di Padova e pertanto chiede di formalizzarne l’afferenza all’Area stessa; 
TENUTO CONTO che suddetta nota è stata redatta in accordo e con l’approvazione del 
Comitato dell’Area di Padova, che in data 31 marzo 2021 ha espresso unanime parere favorevole 
alla richiesta di afferenza di IGG all’Area; 
VISTA la nota prot. n. 38051 del 25 maggio 2021 da parte della Dott.ssa Marcella Devoto, 
Presidente dell’Area territoriale di Ricerca di Sassari, che comunica l’approvazione da parte del 
Comitato di Area, nella seduta dell’11 aprile 2021, dell’istanza di adesione formulata dal Dott. 
Marco Faimali, Direttore dell’Istituto per lo studio degli impatti Antropici e Sostenibilità in 
ambiente marino (IAS) per la sede secondaria di Oristano e pertanto chiede di formalizzarne 
l’afferenza all’Area stessa; 
RITENUTO dunque necessario aggiornare l’elenco delle strutture afferenti alle Aree territoriali 
di Ricerca di Padova, Palermo, Bari e Sassari; 

 
 



 
LA PRESIDENTE 

 

 

2 

DECRETA 
 

 
1. È aggiornato l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Padova, 
secondo la tabella di seguito riportata, che integra e sostituisce integralmente l’elenco di cui 
all’allegato 10 del Provvedimento n. 112/2020 citato nelle premesse:  

Strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Padova 

ICMATE 
Istituto di Chimica della Materia 
Condensata e di Tecnologie per 

l'Energia 

Corso Stati Uniti 4 Padova 

IGG Istituto di Geoscienze e Georisorse 

IN Istituto di Neuroscienze 

IRPI Istituto di Ricerca per la Protezione 
Idrogeologica 

ISAC Istituto di Scienze dell'Atmosfera e 
del Clima 

ITC Istituto per le Tecnologie della 
Costruzione 

ISTP Istituto per la Scienza e Tecnologia 
dei Plasmi 

ISP Istituto di Scienze Polari 
 



 
LA PRESIDENTE 

 

 

3 

2. È aggiornato l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Palermo, 
secondo la tabella di seguito riportata, che integra e sostituisce integralmente l’elenco di cui 
all’allegato 15 del Provvedimento n. 112/2020 citato nelle premesse:  

Strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Palermo 

IBF Istituto di Biofisica 

Via Ugo La 
Malfa153 

Palermo 

ICAR Istituto di Calcolo e Reti ad Alte 
Prestazioni 

ISMN Istituto per lo Studio dei Materiali 
Nanostrutturati 

ITD Istituto per le Tecnologie Didattiche 

INM Istituto di Ingegneria del Mare 

IRIB Istituto per la Ricerca e l'Innovazione 
Biomedica 

IBBR Istituto di Bioscienze e Biorisorse Corso Calatafimi 414 

 



 
LA PRESIDENTE 

 

 

4 

3. È aggiornato l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Bari, 
secondo la tabella di seguito riportata, che integra e sostituisce integralmente l’elenco di cui 
all’allegato 17 del Provvedimento n. 112/2020 citato nelle premesse:  

Strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Bari 

IAC Istituto per le Applicazioni del Calcolo 
"Mauro Picone" 

Via Giovanni 
Amendola 122 

Bari 

IBIOM 
Istituto di Biomembrane, 

Bioenergetica e Biotecnologie 
Molecolari 

IC Istituto di Cristallografia 
NANOTEC Istituto di Nanotecnologia 

IRPI Istituto di Ricerca per la Protezione 
Idrogeologica 

IREA Istituto per il Rilevamento 
Elettromagnetico dell'Ambiente 

ISPA Istituto di Scienze delle Produzioni 
Alimentari 

ITB Istituto di Tecnologie Biomediche 

STIIMA 
Istituto di Sistemi e Tecnologie 

Industriali Intelligenti per il 
Manifatturiero Avanzato 

IPSP Istituto per la Protezione Sostenibile 
delle Piante 

ISTP Istituto per la Scienza e Tecnologia dei 
Plasmi 

ICCOM Istituto di Chimica dei Composti 
Organo Metallici Via Edoardo 

Orabona 4 NANOTEC Istituto di Nanotecnologia 
IPCF Istituto per i Processi Chimico-Fisici 

IBBR Istituto di Bioscienze e Biorisorse Via Giovanni 
Amendola 165 

IFN Istituto di Fotonica e Nanotecnologie Via Giovanni 
Amendola 173 

IRSA Istituto di Ricerca Sulle Acque Viale Francesco del 
Blasio 5 

ITC Istituto per le Tecnologie della 
Costruzione Via Paolo Lembo 

38 STIIMA 
Istituto di Sistemi e Tecnologie 

Industriali Intelligenti per il 
Manifatturiero Avanzato 

 

 



 
LA PRESIDENTE 

 

 

5 

4. È aggiornato l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Sassari, 
secondo la tabella di seguito riportata, che integra e sostituisce integralmente l’elenco di cui 
all’allegato 18 del Provvedimento n. 112/2020 citato nelle premesse:  

Strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Sassari 

ICB Istituto di Chimica Biomolecolare 

Li Punti Traversa la 
Crucca 3 Sassari 

IRGB Istituto di Ricerca Genetica e 
Biomolecolare 

ISPA Istituto di Scienze delle Produzioni 
Alimentari 

ISPAAM Istituto per il Sistema Produzione 
Animale in Ambiente Mediterraneo 

IRET Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri 

IBE Istituto per la BioEconomia 

IAS 
Istituto per lo studio degli impatti 

Antropici e Sostenibilità in ambiente 
marino 

Località Sa Mardini Oristano 

 

 

5. Gli aggiornamenti di cui ai precedenti punti entrano in vigore alla data odierna. 

 

 

                                                                                               LA PRESIDENTE 
(Prof.ssa Maria Chiara Carrozza) 


		2021-05-27T17:40:26+0200
	Carrozza Maria Chiara




